porrigi, super cujus singula vulnera quinque decumbens, tam dulcissima ac divina sapientia plenis verbis eam salutavit, gratias egit et animam suam commendavit, quod mirabile et nimis delectabile fuit ad audiendum. Et inde quasi fessa super cussinum cecidit, et parva mora interjecta in Domino feliciter obdormivit.

3. Quo facto, visa est a Domino inter suavissimos amplexus recepta, ab ipso recipere unum specialem ornatum mirabilem pro eo quod tam viriliter certando, mundum tam fideliter calcaverit pro Christo. Auditi etiam sunt chori angelorum cum glorioso tripudio deducentes eam decantare : *Quae est ista quae ascendit de deserto deliciis affluens et innixa super dilectum suum ?* ^a Cum vero ante thronum gloriae pervenisset, Jesus sponsus virginum, statuens eam ante se, blande ait : « Tu es gloria mea. » Dehinc surgens imposuit capiti ejus coronam regni, et sic eam in solio gloriae collocavit. Sequenti vero die, dum esset sepelienda, ista, iterum orans pro ea, vidit eam in tanto gaudio et gloria quod incredibile est humanae infirmitati. Et dum interrogaret eam, pro singulis quae in ea in terris cognoverat, quid accepisset remunerationis, semper obtinuit meritis suis apud Deum ut ista, quae ab ea requisivit, saperet in spiritu aliquid de beatitudine suae remunerationis.

4. Et post haec anima defunctae adjecit : « Quid vis amplius scire de mea remuneratione, nisi quod tota illa caelestis arca, in qua habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter ^a, scilicet dulcissimum Cor amatoris mei Jesu Christi, est mihi reseratum, excepta una clausula quae mihi non patet, quia hoc non merui in vita mea ?

3 a. Cant. 8, 5 || 4 a. Cf. Coloss. 2, 9

cifix, et, s'appuyant sur chacune des cinq plaies, elle les salua, rendit grâces et recommanda son âme avec des mots pleins d'une si douce et divine sagesse que c'était merveille et grande joie de l'entendre. Puis, comme épuisée, elle retomba sur l'oreiller, et, après un court instant, s'endormit heureusement dans le Seigneur.

La gloire. 3. On vit alors le Seigneur l'accueillir en de très suaves embrassements et lui donner, en signe distinctif, une parure merveilleuse pour avoir, en un si courageux combat, foulé aux pieds le monde, pour le Christ, avec tant de constance. Tandis que les chœurs des anges la conduisaient en glorieux triomphe, on les entendit chanter : *Qui est celle-ci qui monte du désert, inondée de délices et appuyée sur son bien-aimé ?* Lorsqu'elle fut parvenue devant le trône de la gloire, Jésus, l'époux des vierges, la plaçant devant lui, lui dit doucement : « Tu es ma gloire. » Se levant alors, il lui mit sur la tête une couronne royale et la fit asseoir ainsi sur le siège de sa gloire. Le lendemain, comme on allait l'ensevelir, Gertrude, priant de nouveau pour elle, la vit dans une joie et une gloire si grandes que l'homme, dans sa faiblesse, ne peut s'en faire une idée. Puis, à propos de chacune des choses qu'en ce monde elle avait remarquées à son sujet, elle l'interrogea sur la récompense qu'elle en avait reçue. Alors, par ses mérites auprès de Dieu, l'âme de la défunte obtint que celle qui la questionnait ainsi goûtât chaque fois en esprit quelque chose du bonheur de sa récompense.

4. Puis elle ajouta : « Que veux-tu savoir de plus au sujet de ma récompense ? Apprends seulement que m'est entièrement ouverte cette arche céleste en laquelle réside dans la chair toute la plénitude de la divinité ^a, je veux dire le très doux Cœur de Jésus-Christ, mon amant, à l'exception pourtant d'un seul coin secret où je ne puis pénétrer pour ne l'avoir pas mérité en cette vie. Oui, ce

Nam quod ibi intus latet, hoc tantummodo reseratur illis qui tali dilectione Deum amant in terris, quod omnia bona quae sciunt, libenter toto mundo notificarent, ut
 10 Deus a pluribus magis glorificaretur. Quam caritatem ego non habui, sed delectabar sola cum solo scire quicquid dono ejus accepi. Unde ad illud superjucundum gazophylacium non admittor, quod talibus praeparatur. »
 Tunc ista dixit ad animam : « Cum familiaris tui atque
 15 mei interrogant me, quid de tuis meritis intellexerim, quid respondebo, cum nullis verbis valeam exponere hoc quod ego sensi ? » Ad quod anima : « Si multiplicium florum miro odore recreata esses, quid dicere posses post omnes, nisi quod tibi bene vel optime placuisset
 20 odor singulorum ? Similiter nunc, cum magis solito in spiritu perceperis intellectum meae remunerationis, nihil aliud dicere potes quam quod vere bene, vel optime, longe supra condignum pro singulis cogitationibus, verbis, et factis remuneravit me dulcissimus et fidelissimus
 25 amator meus. »

CAPUT XI

DE ANIMA FRATRIS S. QUI PRO BENIGNITATE SUA
 IN EXITU CONSOLABATUR

1. Cum frater Seg. agonizaret, et ista alias occupata pro eo neglexisset orare usquedum defunctus nunciaretur, tunc cum maerore recoluit quod optime meruerit

1. Ici commence une suite de notices sur des frères convers morts au service du monastère. L'abréviation *Seg.* pourrait venir à *Seguinus*. Au chapitre XIII, il sera question de frère Jean qui n'est pas qualifié de convers ; il est le procureur de la communauté.

qui est caché là est révélé seulement à ceux qui, sur terre, aiment Dieu avec une dilection telle que tous les biens qu'ils expérimentent, ils les proclameraient volontiers à l'univers entier, en sorte que Dieu soit glorifié davantage par un plus grand nombre de personnes. Cette charité, je ne l'ai pas eue, moi qui trouvais au contraire mon bonheur à être seule avec lui seul à connaître les dons que je recevais de lui. Aussi ne puis-je être admise en ce trésor de toute joie, préparé pour ceux dont j'ai parlé. » Gertrude dit alors à l'âme : « Lorsque tes amis et les miens m'interrogent sur ce que j'ai perçu au sujet de tes mérites, que puis-je leur répondre, puisqu'aucun mot ne peut exprimer ce que j'ai ressenti ? » L'âme répondit : « Si tu avais été ravie du merveilleux parfum d'une multitude de fleurs, que pourrais-tu en dire après coup, sinon que le parfum de chacune t'a causé du plaisir, et beaucoup de plaisir ? De même, maintenant, alors que ton esprit a acquis une extraordinaire connaissance de ma récompense, tu ne peux rien en dire, sinon que j'ai été très bien récompensée, oui, excellemment, et beaucoup plus que ne le méritaient toutes mes pensées, mes paroles et mes actions, par mon très doux et très fidèle amant. »

CHAPITRE XI

DE L'ÂME DU FRÈRE S. QUI,
 À CAUSE DE SA BONTÉ,
 REÇUT DES CONSOLATIONS
 AU MOMENT DE SON TRÉPAS

Lors de l'agonie du frère Seg.¹, Gertrude, occupée ailleurs, avait omis de prier pour lui jusqu'au moment où l'on annonça sa mort. Elle en eut du regret, se souvenant alors qu'il avait vraiment bien mérité les suffrages

suffragia precum congregationis, quia in officio suo et
 5 prae aliis conversis semper pro posse suo se congrega-
 tioni exhibuit benivolum et fidelem. Unde obnixius Do-
 minum orare coepit, ut pro pietate sua *secundum mul-
 titudinem misericordiae suae*^a animae ipsius rependeret
 fidelitatem illam quam saepius conventui exhibuerat.
 10 Ad quod a benignitate Dei accepit responsum : « Ego
 jam fidelitatem illam propter preces congregationis remu-
 neravi in tribus. Ex naturali enim benevolentia saepe
 bene erat cordi ipsius proinde quod alicui benefecerat ;
 et nunc singulae illae delectationes quae vicissim cor
 15 ipsius post beneficium dulcorabant, collectae simul lae-
 tificant eum, quia jam omnes sentit in anima sua. Adhuc
 etiam habet laetitiam singulorum cordium quos ipse
 unquam lactificavit aliquibus beneficiis, ut pauperem
 denario, sive puerum xenio, aut infirmum pomo, sive
 20 alia refectione. Super haec addidi illi etiam gaudium de
 securitate, quia scit quod haec praescripta erant mihi
 accepta. Insuper, si quid sibi prodesse debet in plenum
 remedium, hoc in brevi supplebitur. »

CAPUT XII

DE ANIMA FRATRIS H.
 QUI PRO FIDELITATE REMUNERABATUR

1. Orans vice quadam pro anima cujusdam conversi
 nuper defuncti, et cum perquireret a Domino ubi esset,
 Dominus respondit : « Adest. Propter orationes enim
 quae modo pro eo devotius funduntur, advocavimus

XI. 1 a. Ps. 105, 45

1. Au lieu de *cujusdam conversi*, Lansperge écrit : *fratris Her-
 manni conversi*.

des prières de la communauté. Plus que tous les autres
 convers, il avait toujours montré dans sa charge, selon
 la mesure de ses forces, son dévouement et sa fidélité
 envers la communauté. Aussi, se mit-elle à prier avec
 instance le Seigneur que, dans sa bonté, il veuille récom-
 penser, *selon la multitude de ses miséricordes*^a, l'âme de
 ce frère, de cette fidélité dont il avait si souvent donné
 des preuves au couvent. Elle reçut alors cette réponse du
 Dieu très bon : « En considération des prières de la com-
 munauté, j'ai déjà donné à sa fidélité une triple récom-
 pense. A cause de la bienveillance naturelle de ce frère,
 faire du bien à quelqu'un était souvent également un
 vrai bonheur pour son cœur ; et maintenant, ces joies
 qui, en échange d'un bienfait donné, ont été chaque fois
 une douceur pour son cœur, se trouvent toutes réunies
 pour le réjouir ; il les éprouve en effet toutes ensemble
 en son âme. Il possède en outre la joie de tous les cœurs
 que ses bienfaits ont rendus heureux : la joie du pauvre,
 pour une aumône ; de l'enfant, pour un cadeau ; du
 malade, pour un fruit ou quelque autre soulagement. Et
 je l'ai gratifié par surcroît d'un bonheur qui vient d'une
 certitude : il sait en effet que j'ai eu pour agréables toutes
 les actions que l'on vient d'énumérer. Et si quelque chose
 doit encore être utile à sa parfaite guérison, j'y pourvoi-
 rai sans tarder. »

CHAPITRE XII

DE L'ÂME DU FRÈRE H.,
 RÉCOMPENSÉ POUR SA FIDÉLITÉ

1. Priant un jour pour l'âme d'un convers¹
 récemment décédé, Gertrude demanda au
 Seigneur où il était. Le Seigneur répondit : « Il est ici.
 En effet, en considération des prières qui sont actuelle-

5 eum, ut aliquantulum epuletur nobiscum. » Hinc apparuit Dominus tamquam paterfamilias, sedens ad tabulam super quam videbatur praesentari totum quod pro anima illa fiebat in oblationibus, orationibus, desideriiis et similibus. Apparuit etiam anima jam dicta sedens
10 in fine tabulae moerenti animo ac vultu dejecto, velut nondum purgata, quae jucunda contemplatione amabilis vultus Dei consolari mereretur. Videbatur enim ex eo aliquantulum serenari, quod de oblationibus supradictis sicut vapor de calidis ferculis exiens ad ipsam reflecte-
15 batur, unde mirifice recreabatur.

2. Recognovit quoque ista in hoc magnum esse defectum, quod anima illa suscipiebat effectum oblationum, tamquam e medio, et non tali modo, sicut eas Dominus in se receptas plene beatificatis ex seipso cum his
5 plenum gaudium administrat. Dominus tamen, propria benignitate et affectu intercessorum illectus, semper de suo addidit, quorum effectu anima illa maxime laetificabatur. Similiter et beata Virgo, assidens Filio suo
10 in gloria imperiali, etiam de suo videbatur apponere super tabulam illam, ut inde anima illa magis consolaretur pro eo quod ipsa, adhuc vivens in terris, speciali devotione eam coluerat. Similiter etiam quilibet sanc-

1. Phrase un peu laborieuse. Comprenons que le frère ne reçoit pas directement du Seigneur le fruit des prières faites pour lui. Elles ne lui parviennent que par une sorte de biais. L'image de la vapeur s'échappant des mets fumants auxquels il ne peut toucher est expressive de cette situation. On a là une première ébauche d'un thème qui se retrouvera plusieurs fois dans la suite : pour Gertrude, l'âme du pécheur ne profite pas dans l'immédiat des suffrages de l'Église qui le délivreraient de ses peines. Ce n'est qu'après un laps de temps assez long et une première purification qu'il peut enfin y avoir part (XVI, 3 et 4 ; XIX, 1, 10). Le purgatoire comporte donc des paliers, pour ainsi dire, et Gertrude ne craint pas de souligner la distance considérable qui existe entre le premier état de l'âme pécheresse et le moment où elle commence à entrer pleinement dans le courant de grâce de la communion

ment offertes pour lui avec dévotion, nous l'avons appelé à prendre, en quelque manière, son repos avec nous. » Le Seigneur apparut alors, tel un père de famille assis à une table sur laquelle semblait servi tout ce qui avait été accompli à l'intention de cette âme en fait d'offrandes, de prières, de désirs, et autres suffrages. L'âme en question apparut aussi, assise à l'extrémité de la table, l'esprit chagrin et le visage défait, comme non encore purifiée, alors qu'elle aurait dû se réjouir de contempler dans l'allégresse le visage tout aimable de Dieu. Mais elle semblait se rasséréner quelque peu lorsqu'une sorte de vapeur, s'échappant — comme de mets fumants — des offrandes dont on a parlé, revenait dans sa direction, ce qui lui apportait un merveilleux réconfort.

2. La grande difficulté — on le voyait bien — était que cette âme recevait l'effet des offrandes comme par intermédiaire et non pas de la manière normale où le Seigneur, après avoir reçu en lui les offrandes, distribue, avec elles, une joie plénière, venant de lui, à ceux qu'il veut pleinement béatifier¹. Le Seigneur, cependant, poussé par sa propre bonté et par la ferveur des intercesseurs, ajoutait sans cesse du sien et, de ce fait, l'âme devenait de plus en plus heureuse. On voyait pareillement la bienheureuse Vierge, siégeant près de son Fils dans la gloire royale, apporter sur cette table de son bien propre, et l'âme en était d'autant plus consolée que, vivant encore sur la terre, elle l'avait honorée avec une dévotion particulière. Et de même, chacun des saints,

des saints (XII, 6 ; XIX, 2). C'est vraisemblablement l'estime très grande dans laquelle la sainte tient ces suffrages de l'Église et la confiance absolue qu'elle a dans leur totale efficacité qui lui font concevoir cette situation de souffrance et d'isolement, relatif ou absolu, qui laisserait l'âme en dehors de ce courant bénéfique (XII, 6). C'est ainsi du moins que Gertrude explique la très longue durée de certaines purifications.

torum cui aliquid specialis venerationis exhibuerat in terris de suo apposuit, secundum quod ipsa anima promeruerat, adhuc vivens, laboribus sive devotionibus, maioribus aut minoribus ; unde ex his omnibus, sed maxime ex affectu supplicantium, de hora in horam semper amplius serenata, magis magisque coepit convertere et levare oculos ad jucundissimum lumen beatificantis divinitatis, quod semel irreverberato intuitu inspexisse est omnium gravaminum etiam memoriam veraciter deposuisse, et abundantiam bonorum aeternae beatitudinis immarcescibiliter induisse.

3. Ista vero quae pro ipso orabat, cum videret eam in tali statu quiescere, requisivit ab ea, dicens : « Pro qua culpa nunc maxime gravaris ? » Et anima : « Propter propriam voluntatem et proprium consilium ; nam cum benefeci, delectabar tamen magis propriam voluntatem perficere quam alterius consilium. Unde et pro eo nunc tantum gravamen conscientiae perfero, quod si in unum redigerentur omnium mortalium cordium gravamina, simile mihi non videretur secundum quod ego sentio. » Tunc ista : « Quali remedio posset tibi subveniri ? » Et anima : « Si quis cogitaret me pro his gravatam, caveret sibi a similibus, multum mihi gravamen alleviaret. » Tunc ista : « Per quid maxime interim consolaris ? » Anima : « Per fidelitatem, quia in ea magis studui in terris. Oratio enim quam fideles mei pro me faciunt, de hora in horam proficiendo relevat gravamina mea, sicut qui optimo nuntio consolatur. Et singulae notae quae

1. *fidelitas* : ce que sainte Gertrude met sous ce mot n'est pas toujours facile à déterminer avec précision. On sait quel large éventail de sens il revêt dans le latin classique. Ici, c'est la nuance d'amitié loyale, de dévouement persévérant, qui est mise en vedette, et de même dans le titre du chapitre suivant (voir aussi XVI, 4 et n. 53-54). Mais, dans d'autres passages, le sens de foi (vertu théologique) ou d'attachement indéfectible à Dieu et aux valeurs surnaturelles sera surtout souligné.

à qui elle avait témoigné quelque vénération particulière, venait mettre sa part, selon ce que l'âme avait mérité en cette vie par ses travaux grands ou petits et ses pratiques de dévotion. Grâce à tout cela, mais surtout à la ferveur de ceux qui priaient, devenant d'heure en heure plus sereine, elle se mit à tourner de plus en plus les yeux et à les lever vers la lumière toute joyeuse de la divinité qui donne le bonheur, car, l'avoir contemplée une seule fois d'un regard qui ne vacille pas, c'est avoir, en vérité, perdu la mémoire même de toute douleur et avoir revêtu, tel un vêtement jamais usé, les biens surabondants de l'éternelle béatitude.

3. Celle qui priait pour le défunt, voyant son âme demeurer dans le même état, le questionna en ces termes : « Quelle est la faute qui te fait maintenant le plus souffrir ? — C'est ma volonté propre, répondit l'âme, et mon jugement propre. En effet, lors même que je faisais le bien, j'éprouvais plus de joie à accomplir ma volonté propre qu'à suivre l'avis d'autrui. Voilà pourquoi ma conscience est maintenant chargée. Elle me fait tellement souffrir que, à supposer réunies les peines de tous les cœurs humains, elles ne me sembleraient pas encore aussi lourdes que ce que je ressens. — Et, quel est donc, dit-elle, le remède qui peut te secourir ? — Si quelqu'un, dit l'âme, songeant à ce que je supporte pour ces fautes, se gardait d'en commettre de semblables, il allégerait beaucoup ma peine. — Et pour le présent, dit-elle alors, quel est ton plus grand réconfort ? — La fidélité¹, dit l'âme, car je m'y suis particulièrement exercé sur la terre. La prière que, dans leur fidélité, mes amis font pour moi réussit à rendre, d'heure en heure, ma peine plus légère. Je suis comme quelqu'un que réjouit une très bonne nouvelle. Et chacune des notes chantées pour moi à la Messe ou

pro me in missa vel vigiliis cantantur sunt mihi velut suavissima refectio quaedam. Insuper addidit mihi divina clementia meritis intercessorum meorum ut omne quod agunt, quod per bonam intentionem dirigitur ad laudem Dei, ut est laborare, etiam et comedere et dormire, et similia, etiam dirigitur ad relevamen meum et continuum profectum, eo quod integra fidelitate ad omne commodum earum affectuosam habui voluntatem. »

4. Tunc illa : « Quid prodest tibi quod desideravimus tibi a Deo dari quicquid boni ipse in nobis perfecit ? » Anima : « Valde bene prodest, quia ubi proprium mihi deest, ex vestris oratorum meritis. » Et ista : « Cum rogaris te citius promoveri cum debitis orationibus, impediret te, si aliquis male valens expectaret quousque melius haberet ? » Anima : « Quicquid per discretionem protrahitur mihi spirat tam mirae suavitatis fragrantia quod valde gaudeo prolongari, dum tantummodo accidia sive negligentia non incidant. » Tunc ista : « Obest tibi aliquid quod, cum aegrotares ad mortem, nos magis desideravimus et oravimus ut convalesceres ad vitam quam ut praeparareris ad mortem secundum animam ? » Ad quod anima : « Nihil omnino obfuit mihi, sed eo profuit quod immensa benignitas Dei, cujus *miserationes* sunt *super omnia opera ejus* ^a, quanto magis vidit vos ex humana fragilitate, in caritate tamen affici erga me, tanto magis misericordia motus benefecit mihi. » Et illa : « Obsunt tibi lacrymae fusae pro te ex humano affectu ? » Respondit : « Aliter non obsunt quam amico qui amabili compassione afficeretur erga amicos suos quos vide-

XII. 3, 24 eo : eorum B^{ac}W

XII. 4 a. Ps. 144, 9

aux Vigiles me tient lieu de savoureuse réfection. La divine clémence ajoute encore ceci à ce que méritent mes intercesseurs : toutes leurs actions, ordonnées, avec droiture d'intention à la louange de Dieu, comme par exemple travailler, ou même manger et dormir, et ainsi de suite, tout cela contribue aussi à mon soulagement et me fait continuellement progresser, car c'est avec un entier et fidèle dévouement que j'ai toujours eu pour leur bien un intérêt affectueux. »

4. Elle dit alors : « Nous avons exprimé **Suffrages.** à Dieu le désir que tout le bien qu'il a lui-même accompli en nous, il te l'accorde aussi. Quel avantage en retires-tu ? — Un très grand avantage, répondit l'âme, car là où font défaut mes mérites personnels, je reçois la parure des vôtres. » Elle ajouta : « Tu suppliais que l'on te donne rapidement l'aide des suffrages auxquels nous étions tenus ; subirais-tu un détriment si quelqu'un, étant malade, attendait sa guérison pour s'en acquitter ? » L'âme répondit : « Tout ce qui est différé par discrétion exhale pour moi un parfum d'une si merveilleuse douceur, que cette attente est pour moi une joie, dès lors que ne s'y mêle ni indolence, ni négligence. » Elle dit alors : « Lorsque tu étais malade à en mourir, nous avons désiré et demandé ton retour à la vie plutôt que la préparation de ton âme à la mort. En as-tu subi quelque dommage ? — Aucun, répondit l'âme, mais au contraire, dans sa bonté sans mesure, Dieu, dont *les tendresses vont à toutes ses œuvres* ^a, a été d'autant plus ému de pitié qu'il vous voyait, vulnérables comme sont les mortels, plus affectés à mon sujet dans votre charité pour moi, et il m'a fait du bien en conséquence. » Elle demanda encore : « Te font-elles du tort, les larmes versées sur toi par simple affection humaine ? » L'âme répondit : « Elles ne me nuisent pas davantage que s'il s'agissait d'un ami, plein d'affectueuse compassion, qui s'attendrirait en voyant ses

ret dolentes super se. Cum vero plenam beatitudinem sortitus fuero, inde delectabor quemadmodum delectatur juvenis delicatus, cum videt plures sibi amicabili applaudere affectu. Et hoc totum exinde mereor quia intentio fidelitatis illius qua vestrum promerui affectum plenius tendebat in Deum. »

5. Ista vero post hoc iterum orans pro illa, cum dominicam orationem legeret, et diceret verba haec : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* ^a, consideravit animam jam dictam anxium praetendere gestum ; quod valde mirabatur. Et cum perquireret quidnam causae esset, tale accepit responsum : « Ego, cum essem in saeculo, multum deliqui in eo quod illis qui contra me fecerunt non facile remisit, sed longiori tempore me ipsis exhibui seriosum ; et ideo in emendationem suffero quod, audito hoc verbo, quasi intolerabilis verecundiae anxietate perturbor. » Ista vero requirente quamdiu haec perferret, respondit : « Cum culpa mea fuerit purgata, propter affectum vestrum quo tam devote pro me oratis, divina pietas praestabit, et deinceps in illo verbo majorem gratitudinem habebo pro eo quod Dei misericordia mihi culpam illam remisit. »

6. Cum vero sacramentum corporis Christi offerretur pro anima in missa, apparuit ipsa anima miro modo clarificata simul et jucundata. Tunc ista dixit ad Dominum : « Vicitne anima ista, Domine, nunc omne quod debita erat pati ? » Respondit Dominus : « Plus vicit quam tu, vel aliquis hominum aestimare potest, etiamsi videretur de infernalibus incendiis ad caelestia evolare ;

5, 5 post valde *add.* illa W

^a *Matth.* 6, 12

amis s'affliger sur son sort. Mais lorsque j'aurai part à la béatitude parfaite, alors j'éprouverai de la joie de votre attachement, comme un jeune homme sensible se réjouit en voyant beaucoup d'amis lui adresser affectueusement leurs félicitations. Et tout cela je l'aurai mérité parce que la fidélité qui m'a valu votre affection était entièrement orientée vers Dieu dans son intention. »

5. Plus tard, priant de nouveau pour cette même âme, elle récita l'oraison dominicale. Lorsqu'elle prononça les mots : *Pardonnez-nous nos offenses comme nous les pardonnons à ceux qui nous ont offensés* ^a, elle la vit faire un geste d'anxiété, ce qui l'étonna beaucoup. Et comme elle en demandait la cause, voici la réponse qu'elle reçut : « Lorsque j'étais dans le siècle, j'ai beaucoup péché : je ne pardonnais pas facilement à ceux qui m'avaient contrarié ; pendant trop longtemps, au contraire, je leur montrais une mine sévère, et voilà pourquoi, en guise d'expiation, il me faut souffrir qu'en entendant ces mots, la honte et l'angoisse me remplissent d'un trouble quasi intolérable. » Et comme elle demandait combien de temps encore il lui faudrait souffrir ainsi, elle reçut cette réponse : « Lorsque ma faute sera rachetée grâce à la ferveur avec laquelle vous avez su dévotement prier pour moi, la divine bonté aura le dessus et, dès lors, à ces mots, c'est une plus grande gratitude que j'éprouverai envers la miséricorde de Dieu qui m'aura remis cette faute. »

6. Comme, à la Messe, le sacrement du corps du Christ était offert pour cette âme, on vit celle-ci glorifiée de manière admirable, en même temps que remplie de joie. Alors Gertrude dit au Seigneur : « Seigneur, cette âme a-t-elle désormais triomphé de tout ce qu'elle devait souffrir ? » — Elle a remporté plus de victoires, répondit le Seigneur, que toi ou n'importe qui ne peuvent l'imaginer, quand bien même on la verrait prendre son vol depuis les flammes de l'enfer jusqu'au paradis ; et

sed tamen adhuc nequaquam tam plene purgata est, quod digna sit mea jucunda praesentia consolari. Tamen
 10 de hora in horam ad singulas preces pro ea fusas magis
 magisque consolatur et alleviatur. » Et adjecit Domi-
 nus : « Orationes vestrae tam velociter illi non possunt
 succurrere sicut facerent si culpam illam non haberet,
 quod in sacculo tam durum et inexorabilem se exhibuit
 15 ad flectendam voluntatem suam secundum voluntatem
 illorum qui eum pro qualicumque causa rogabant quam
 ipse in voluntate non habebat. »

CAPUT XIII

DE ANIMA FRATRIS JOANNIS,
 QUI PRO FIDELIBUS LABORIBUS PROMOVEBATUR

1. Quamvis justum sit ut animae decedentes a cor-
 pore primo purgentur a maculis contractis quas hic
 neglexerint emendare, et pro benefactis postmodum re-
 munerentur, misericors tamen clementia Dei, sicut sae-
 5 pius, ita et nunc revelavit incontinentiam suae pieta-
 tis. Nam cum defunctus esset frater Joannes procura-
 tor curiae, qui talibus et diuturnis laboribus praefuerat
 congregationi, apparuerunt omnia opera laborum suo-
 rum in similitudine cujusdam ascensus, super quem
 10 anima ipsius, egressa de corpore et adhuc pro aliquibus
 negligentis purganda, quasi de uno gradu ascendens ad
 alium, magis magisque elevata, poena temperantior illi
 videbatur. Sed cum in multis curis difficile sit negli-
 gentiam vitare, et tamen justitia Dei quamvis modicum
 15 non sinat remanere impunitum, inter ascensum illum

XIII. 1, 1 decedentes *scr. cum l* (cf. l. 27) : descend- B disced-
 W || 4 misericors tamen clementia dei : mis. t. deus clem.
 sua B² mis. t. dominus clem. sua W

pourtant elle n'est pas encore si entièrement purifiée
 qu'elle soit digne du bonheur de ma consolante présence.
 D'heure en heure, cependant, elle goûte un bonheur de
 plus en plus grand, grâce à chacune des prières que l'on
 m'adresse pour elle, et elle en est soulagée. » Et le Sei-
 gneur ajouta : « Vos prières ne peuvent le secourir aussi
 promptement que si, dans le siècle, il n'avait pas com-
 mis la faute de se montrer si dur et intransigeant lors-
 qu'il s'agissait de plier sa propre volonté devant la volonté
 de ceux qui, pour une raison ou une autre, lui deman-
 daient quelque chose qui n'était pas dans ses idées. »

CHAPITRE XIII

DE L'ÂME DU FRÈRE JEAN
 QUE SES LABEURS ASSIDUS FIRENT S'ÉLEVER

1. Il est juste, c'est vrai, que les âmes, à la sortie de
 leurs corps, soient tout d'abord purifiées des fautes com-
 mises, si elles ont négligé de s'en corriger ici-bas. Ce n'est
 qu'ensuite qu'elles seront récompensées de leurs bonnes
 actions. Cependant, voici comment la bonté miséricor-
 dieuse de Dieu révéla que, comme bien souvent, elle ne
 put ici, contenir sa tendresse. En effet, après la mort du
 frère Jean, procureur du convent, qui, au milieu de péni-
 bles et constants labeurs, avait dirigé les affaires de la
 communauté, voici que tous ses laborieux travaux appa-
 rurent sous le symbole d'une échelle. L'âme, sortie de
 son corps, et qui devait encore se purifier de quelque
 négligences, en montait les degrés, comme un à un, et,
 tandis qu'elle s'élevait ainsi toujours davantage, sa
 peine semblait devenir plus supportable. Mais comme,
 au milieu de multiples soucis, il est difficile d'éviter toute
 négligence, et que néanmoins la justice de Dieu ne souffre
 pas qu'une faute, même légère, demeure impunie, tandis

dum aliquos gradus conscenderet, quasi obstupescens contremuit, tamquam gradus sub ipso nutans ruinam minaretur. Unde ista intellexit quod haec erant opera illa in quibus aliquam fraudem commiserat, et illa
 20 culpa purgabatur per jam dictum stuporem. Cum vero aliquis de congregatione aliquo verbo vel cogitatu oraret pro anima illa, statim videbatur ipsi quasi manus porrigi desursum in adiutorium, unde anima illa multum promovebatur. Intellexitque post haec quod Domi-
 25 nus hoc speciale privilegium pietate sua isti contulerit congregationi, ut qui sibi in vita sua aliquod beneficium laboribus suis impendissent, statim decedentes a corpore, inter ipsas etiam purgationes culparum pro beneficiis congregationi impensis mererentur consolari; et hoc
 30 donum ipsa congregatio retineret, interim quod a suo statu non peioraretur.

CAPUT XIV

DE ANIMA FRATRIS TH.
 QUI GRATIAS EGIT PRO BENEFICIIS

1. Fratris Th. conversi nostri obitus, qui etiam multis fidelibus laboribus profuerat monasterio pluribus annis, dum huic decumbenti nunciaretur, et ipsa statim
 5 conversa ad Dominum devote oraret pro eo, vidit in spiritu animam ejus valde sordidam et nigram, quae in seipsa per remorsionem conscientiae inexplicabili cruciatu videbatur miserabiliter torqueri. Tunc ista miseris ejus medullitus compassa, legens quinque *Pater noster*

XIV. Tit. th. : thome W.

1. Au titre, le manuscrit W a écrit *thome*, et c'est bien au nom de Thomas que paraissent correspondre les autres formes abrégées.